
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011

impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Vera Lúcia Chagas de Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264281

O Banpara S/A torna público o resultado final, adjudicação 
e homologação do resultado final do certame em epígrafe, 
conforme abaixo:
Item I - SILVANO E FILHO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – R$ 
R$63.400,00.
Item II - SILVANO E FILHO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA – R$ 
R$91.152,00
Item III - WORLD CAR VEÍCULOS LTDA – ME – R$83.100,00.
Item IV – Fracassado.
Vera Morgado
Pregoeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263671

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 136/2011
Data de Admissão: 01/08/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
FRANCISCO DE ASSIS GOMES NETO GERENTE DE PROJETOS I - 
COD. GEP-DAS 011.1
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263666

Ato: PORTARIA Nº 135/2011
Término Vínculo: 26/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60º, 
INCISO II, DA LEI Nº 5.810, DE 24/01/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GISELA ROMARIZ SEQUEIRA (COORDENADOR 
DE AREA - COD. GEP-DAS-011.4)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264143

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Considerando mudança na agenda da Audiência Pública de 
ALTAMIRA, segue nova programação:
 ONDE SE LÊ: 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

AP Nº 08/2011 - Xingu Altamira
Centro de Convenções
Rua do Acesso 2
Bairro do Tremem

08/ago 8h às 14h

  LEIA-SE: 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO MUNICÍPIO LOCAL DATA HORA

AP Nº 08/2011 - Xingu Altamira

Casa da Cultura
Rua das Palmeiras, 
s/nBairro do 
Tremem

11/

ago

8h às 14h

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263159

Ato: PORT. N.º166/2011
Numero da Inexigibilidade: 5/2011
Data: 26/07/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263975

PORTARIA: 121/2011
Objetivo: Participar da apresentação do novo Módulo de compras 
por meio da COMPRASNET
Fundamento Legal: Lei 5810/94, Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58123564/Simone Marly Alencar Morais Costa (Supervisora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263994

PORTARIA: 122/2011
Objetivo: Participar do Seminário “Dimensão Econômica-Social 
da Classe Média e seus Impactos nas Políticas Públicas”
Fundamento Legal: Lei 5810/94, Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571910052/Cassiano Figueiredo Ribeiro (Diretoria de Estudos e 
Pesquisas Socioeconômicas e Análise C) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 07/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: CELESTE FERREIRA LOURENÇO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 263999

Errata da Publicação: 261867
Contrato: 2011-019
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC, CONFORME ESPECIFICADO 
NO ANEXO I (PROPOSTA COMERCIAL Nº 242/2011), QUE É PARTE 
INTEGRANTE E INDIVISÍVEL DO PRESENTE INSTRUMENTO.
Valor Total: 166.440,24
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Dispensa: 2011/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
20122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264007

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO 
LOPES MACHADO, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula 57204561-2, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de serviços de n° 010/2011, que tem por 
objeto a Construção de 01 galpão para armazenamento de 
produtos da agricultura familiar no município de Nova Esperança 
do Piriá.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 130, DE 02 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/9, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora DANIELA DO SOCORRO 
LOPES MACHADO, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, matrícula 57204561-2, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato de Repasse 232.857.-52/2007/MDA/CAIXA/
SAGRI, que tem por objeto a Construção da sede da Escola 
Familiar Agrícola-EFA, no assentamento Amapá I, Lote 16 em 
Tucuruí.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE AGOSTO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 28 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 131 , DE 02 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 01 de janeiro 
de 2011,
RESOLVE:
Art.1° - REVOGAR a Portaria nº 060, de 04.03.2011, publicada 
no DOE. n° 31.869, de 09.03.11, que constituiu a Comissão 
Permanente de Licitação, para realização dos procedimentos 
licitatórios no âmbito desta Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE AGOSTO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 132, DE 02 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de observância ao princípio da 
indisponibilidade do interesse público;
CONSIDERANDO a situação de identificação e controle dos bens 
patrimoniais da SAGRI, apurada pela Comissão, designada pela 
Portaria nº 11, de 13.01.2011, para proceder seu levantamento 
e ainda;
CONSIDERANDO a necessidade da implementação de novas 
medidas objetivando reverter a conjuntura ora enfrentada.
R E S O L V E:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores ALBERTO COSTA PEREIRA, 
Eng. Agrônomo, matrícula 13110/1, CÉLIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula 10189/1, DILSON 
CUNHA, Ag. de Operações Gráficas, matrícula 11312/1, LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, Eng. Agrônomo, matrícula 22020/1, 
SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, Eng. Agrônomo, matrícula 
18740/2 e LUIZ OCTÁVIO RABELO JUNIOR, Eng. Agrônomo, 
matrícula 23795/1, para sob a presidência do primeiro, fazerem 
a identificação e controle dos bens patrimoniais, da SAGRI-Sede, 
Gerências Regionais e UAGROs.
Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na presente data.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE AGOSTO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


